

«پولکه تولاماخ» در عجب‌شیر

در واپسین روزهای دهه نخست‌ماه محرم مراسم مشعل‌گردانی «پولکه» علاوه بر شهرستان عجب‌شیر، در بخش‌هایی از جنوب آذربایجان شرقی و برخی از شهرستان‌های آذربایجان غربی برگزار می‌شود. براساس این آیین، شب‌های تاسوعا و عاشورای حسینی در روستای شیشوان، دهه پولکه آتشین در فضای تاریک شب چرخانده می‌شود. پولکه نام نوعی توپ آتشین ساخته شده از پارچه است که آن را با سیمی بسته و پس از نفت اندود کردن، آتش می‌زنند و در میدان روستا می‌گردانند. این مراسم طبق شواهد محلی مربوط به دوران صفویه اعلام می‌شود.

برای تماشای آیین «پولکه تولاماخ» این کیو آر کد را اسکن کنید.

دزفول

گرم‌ترین شهر جهان شد

۳ شهر دزفول، امیدیه و طیس به ترتیب جایگاه اول تا سوم گرم‌ترین شهرهای جهان را به خود اختصاص داده‌اند. به گزارش همشهری آنلاین، ایستگاه صفی‌آباد دزفول در استان خوزستان با دمای هوای ۴۹٫۵ درجه سانتی‌گراد بالای صفر در روز جمعه (۲۰ مرداد) گرم‌ترین شهر جهان شد. بعد از دزفول، امیدیه در خوزستان با دمای ۴۹٫۳ درجه سانتی‌گراد، دومین شهر گرم جهان بوده و پس از آن، طیس از خراسان جنوبی با دمای ۴۸٫۸ درجه سانتی‌گراد در جایگاه سوم قرار گرفته است. همچنین بعد از شهرهایی از عراق و کویت، هواز در استان خوزستان با دمای ۴۸٫۲ درجه سانتی‌گراد ششمین شهر گرم جهان شد. آبادان در استان خوزستان نیز با دمای هوای ۴۷٫۸ درجه سانتی‌گراد جایگاه دهم را به خود اختصاص داده است.



آب آشامیدنی پایانه مرزی مهران پایدار شد

محمد محمدی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب ایلام: آب آشامیدنی پایانه شهید سلیمانی (مرز مهران) با ورودی ۳۰ الیتر در ثانیه پایدار شد. اقدامات لازم برای تامین آب پایدار در مرز بین‌المللی مهران برای آرامش و آسایش زائران در ۲ ماه محرم و صفر و ایام اربعین انجام شده است.



افتتاح نخستین موزه سلامت غرب کشور در همدان

محمد مهدی مجذوبی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی همدان: نخستین موزه سلامت غرب کشور در همدان همزمان با ثبت جهانی هگمتانه توسط دانشگاه علوم پزشکی همدان افتتاح شد. راه‌اندازی این مجموعه تاریخی فرهنگی و پزشکی از ۲۱ سال قبل برنامه‌ریزی شده بود.

نقطه صفر ایران

بندر رجایی در استان هرمزگان به‌عنوان نقطه صفر اندازه‌گیری از سطح دریا در ایران شناخته می‌شود

گزارش محمود مولایی روزنامه‌نگار

نقطه‌ای در بندر رجایی استان هرمزگان، معیار محاسبات ارتفاع از سطح دریا در ایران است. در هر کشور برای محاسبات ارتفاع از سطح دریا یک نقطه صفر اندازه‌گیری در نظر می‌گیرند که در ایران، این نقطه در بندر رجایی و در نزدیکی خلیج فارس قرار دارد.



محاسبات ارتفاع از سطح دریا

در دنیا روش‌های مختلفی برای محاسبه ارتفاع از سطح دریا وجود دارد که به گفته رئیس مرکز اقیانوس‌شناسی خلیج فارس، یکی از روش‌ها این است که نقطه‌ای را به‌عنوان نقطه مرجع انتخاب می‌کنند و ارتفاع بقیه نقاط، براساس ارتفاع از آن نقطه محاسبه می‌شود. صمد حمزه‌ای در این باره به همشهری می‌گوید: «این نقطه باید هم تراز با سطح میانگین دریاهای آزاد باشد. او با بیان اینکه ارتفاع از سطح دریا با روش‌های مختلفی محاسبه می‌شود، می‌افزاید: «در حال حاضر در دسترس‌ترین

روش استفاده از سامانه موقعیت‌یاب جهانی GPS است که از طریق سنسور هر نقطه با چند ماهواره تعیین می‌شود، یعنی استفاده از ارتفاع‌سنج‌ها که از طریق تبدیل فشار جو به ارتفاع انجام می‌شود.»



مرتفع‌ترین شهرهای ایران از سطح دریا بر مبنای متر

لاله‌زار
بردسیر کرمان
۲,۹۸۰

درب
بهشت کرمان
۲,۶۳۵

شمشک
تهران
۲,۶۰۰

از فاو به بندر رجایی

رجایی یکی از بنادر بندرعباس است و در این بندر، جایگاه کوچکی مشاهده می‌شود که نقطه صفر اندازه‌گیری از سطح دریا را نشان می‌دهد. رئیس مرکز اقیانوس‌شناسی خلیج فارس عنوان می‌کند: «در ایران نقاط زیادی در خلیج فارس و دریای عمان وجود دارد که دارای این شرایط است، اما به دلیل دسترسی آسان تر و وجود تجهیزات به روزی مانند موج‌نگار و جزر و مد سنج این نقطه از طریق یک شاخص ثابت (benchmark) مشخص شده است.» حمزه‌ای تأکید می‌کند: «به‌شتر این شاخص در منطقه‌ای در نزدیکی جزیره فاو مابین ایران و عراق قرار داشت که در زمان جنگ به بندر شهید رجایی بندرعباس منتقل شد.»

ارتفاع بیش از ۱۵۰۰ متری

به گفته رئیس مرکز اقیانوس‌شناسی خلیج فارس، با افزایش ارتفاع از سطح دریا، هوا رقیق‌تر و به‌عبارتی از میزان اکسیژن هوا کاسته می‌شود. او ادامه می‌دهد: «همچنین فشار و دمای هوا نیز کاهش می‌یابد که با توجه به میزان سازگاری بدن انسان تا ارتفاع ۱۵۰۰ متری چندان عملکرد بدن انسان را دچار تغییر نمی‌کند، اما در ارتفاع‌های بیش از ۱۵۰۰ متری به مرور عملکرد بدن دچار اختلال می‌شود که ناشی از کاهش فشار و اکسیژن در هواست.»

بندرانزلی کم‌ارتفاع‌ترین شهر

رئیس مرکز اقیانوس‌شناسی خلیج فارس معتقد است که دریای خزر جزئی از محدوده دریاچه‌های جهان است که ارتفاع پایین‌تری از سطح دریا دارد. حمزه‌ای می‌گوید: «ارتفاع دریای خزر از سطح دریا منفی ۲۶ متر است؛ بنابراین شهرهای ساحلی کناره آن نیز در ارتفاع منفی از سطح دریا واقع شده‌اند.» او اضافه می‌کند: «در حال حاضر، بندرانزلی با ارتفاع منفی ۲۶ متر از سطح دریا، کم‌ارتفاع‌ترین شهر ایران محسوب می‌شود.»



برای تماشای نقطه صفر اندازه‌گیری از سطح دریا در ایران این کیو آر کد را اسکن کنید.



۹۲۵
اثر ملی

در زنجان ثبت شده است. تاکنون در این استان ۲ هزار اثر شناسایی و از این تعداد ۹۲۵ اثر ثبت ملی شده است. ۷۸۵ فقره از این آثار ملی مربوط به آثار غیرمنقول از تپه‌ها، محوطه‌ها و بناها می‌شود. استان زنجان با داشتن بناهای تاریخی و طبیعی متعدد یکی از استان‌های غنی به لحاظ فرهنگی تاریخی به شمار می‌رود.

۷
استان

کردستان، گلستان، فارس، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، لرستان و خوزستان رکورددار آتش‌سوزی جنگل و مرتع در کشور در سال گذشته بودند. با بررسی آمارهای حریق منابع طبیعی کشور در سال گذشته، ۱۶ درصد آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع طی سال ۱۴۰۲ در کردستان رخ داد و ۹۸ درصد آتش‌سوزی‌ها نیز عامل انسانی داشته است.

تقدیر و تشکر

خانواده‌های محترم پاروکی، راسخ، بیوسفی، خانم دکتر ادیمی و خانم گنجی

هجرات ابدی و غم از دست دادن عزیز سفر کرده‌ام

مرحومه فروغ قیّدی

هنوز بر قلب‌هایمان سنگینی می‌کند و جز پناه بردن به مشیت الهی و طلب غفران برای آن زنده یار، چاره‌ای نیست با این وجود حضور پر شور و حق شناسانه شما بزرگواران که حضوری، تماس تلفنی، صدور اعلامیه، درج آگهی و نصب تاج گل ما را قرین محبت خود قرار دادید صمیمانه قدردانی می‌کنیم. از این که به علت تألمات روحی تا کنون توفیق تشکر حضوری میسر نگردید، قلباً پوزش می‌طلبیم امیدواریم خداوند عنایت فرماید محبت شما عزیزان را در مراسم شادی‌تان جبران کنیم. در ضمن هزینه شب هفت و چهلم صرف امور خیریه گردیده است.

از طرف خانواده‌های: قیّدی و منصوروی



وجود تضاد بین دستگاه‌ها در زمینه منابع طبیعی

هادی کیبادیری، رئیس اسبق جامعه علمی جنگلبانی ایران: بسیاری از ارگان‌ها در زمینه منابع طبیعی با یکدیگر و سازمان‌های متولی تضاد دارند و در سیاستگذاری‌ها برای هر بخش، سیاستگذاری جداگانه صورت گرفته است، درحالی که باید برای آب، غذا، انرژی و... سیاست مشترک وجود داشته باشد.

صاحبان کثیف‌ترین شغل ایران

تشکیلات ایجاد شده در بازار کثیف تجارت آثار تاریخی چیست؟



عایق‌کنند حرارتی بر آسمان ایران

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: آن چیزی که امسال شاهدش هستیم وجود کنبند حرارتی در مرداد امسال است و اگر در آمار اقلیمی در درازمدت نگاه کنیم کنبند حرارت‌هایی را به این صورت و در پهنه وسیعی از کشور به ندرت مشاهده کرده‌ایم و این رخداد شوک بسیار زیادی به منابع زمینی و طبیعی وارد خواهد کرد.

ارسال پرونده ۹ ذخیره‌گاه زیست کره به یونسکو

معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: گزارش مربوط به ۹ ذخیره‌گاه زیست کره کشور تکمیل و به یونسکو ارسال شد. حسن اکبری به ایسنا افزود: مدت قانونی ذخیره‌گاه‌ها سال گذشته تمام‌شده بود و باید تمدید می‌شد. برای این کار باید گزارش کاملی از اقدامات انجام‌شده در ذخیره‌گاه‌ها ارائه و درخواست تمدید می‌کردیم. البته هسته مرکزی اغلب ذخیره‌گاه‌ها مناطق حفاظت‌شده هستند و داخل مناطق چهارگانه حفاظت، ضوابط مربوط به تغییر کاربری و آموزش و جلب مشارکت را داریم.

وی با بیان اینکه اقدامات انجام‌شده برای ۹ ذخیره‌گاه زیست کره کشور مطابق فرمت درخواستی یونسکو تکمیل به زبان انگلیسی ترجمه و برای یونسکو ارسال شده است، گفت: از جمله آنها می‌توان به ذخیره‌گاه‌های میانکانه در مازندران، کویر توران در استان سمنان، گنبد در هرمزگان، گلستان، آرژن و پریشان در فارس، دریاچه ارومیه در آذربایجان غربی و آرسباران در آذربایجان شرقی اشاره کرد.

معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان محیط‌زیست گفت: هسته اصلی ذخیره‌گاه‌ها مناطق چهارگانه هستند و کارهای خوبی در زمینه آموزش، جلب مشارکت موردی، هزینه‌کرد برای حفاظت، مسائل عمرانی و زیست‌گامی، طراحی طرح‌های مدیریتی و اجرای آن انجام می‌شود ولی بهتر است دستورالعمل‌ها برای ذخیره‌گاه‌ها تکمیل و اقدامات خود را منطبق بر نحوه مدیریت ذخیره‌گاه‌ها کنیم.

اکبری افزود: زون‌های حفاظتی ذخیره‌گاه‌ها در مناطق چهارگانه هستند و اجازه تغییر کاربری به‌ویژه بارگذاری کاربری سنگین در ذخیره‌گاه‌ها که می‌تواند منجر به آسیب به آنها شود، داده نمی‌شود چرا که به‌علت قوانین حاکم بر داخل مناطق چهارگانه تغییر کاربری‌ها را مدیریت می‌کنیم و بارگذاری سنگین داخل مناطق چهارگانه انجام نمی‌شود، بنابراین هسته اصلی ذخیره‌گاه‌ها خودبه‌خود حفظ می‌شود.

وی تأکید کرد: روی مشارکت جدی جوامع محلی در حفاظت باید کار شود و بتوانیم در دوره جدید مدیریت ذخیره‌گاه‌ها به آن توجه بیشتری کنیم چون دستورالعمل و آیین‌نامه‌هایی برای مشارکت جوامع محلی در حفاظت در مناطق چهارگانه تدوین کرده‌ایم و امیدواریم در ذخیره‌گاه‌ها هم با قوت بیشتری ادامه یابد.

اکبری گفت: امسال در نقشه راه زیستگاه‌ها پرداختن به این مسئله رادر قالب دستورالعمل و شیوه‌نامه رفع کمبود آنها دیده‌ایم و در صورت نیاز اقدام به تدوین آیین‌نامه می‌کنیم.